

## Indenrigs- og sundhedsministeren

Formand Jannie Schneider og  
Faglig sekretær Erik Roland  
Foreningen af radiografer i Danmark  
H. C. Ørstedsvej 70, 2. tv.  
1879 Frederiksberg C

København, den 13. september 2005  
2.s.kt. j.nr.: 2005-1451-42

Kære Jannie Schneider og Erik Roland

Tak for jeres kommentarer til Kræftplan II. Jeg har med glæde noteret mig den positive modtagelse, aftalen har fået af Foreningen af radiografer i Danmark.

Det er regeringens ambition at bringe kræftbehandlingen i Danmark op på højeste internationale niveau. Det er baggrunden for, at regeringen og Dansk Folkeparti i forlængelse af offentliggørelsen af Kræftplan II har aftalt at iværksætte en række initiativer, som samlet repræsenterer et løft på over 1,1 mia. kr. i 2006. Initiativerne sætter patienten i centrum og spænder fra forebyggelse, over hele behandlingsforløbet til den opfølgende indsats. Den indsats, der lægges op til med aftalen, er siden hen blevet bekræftet i aftalen om amternes økonomi i 2006.

Jeg vil i denne sammenhæng særligt fremhæve, at aftalen indebærer, at fristen for udbredelse af brystkræftscreening til hele landet fremrykkes til udgangen af 2007. I den forbindelse afsættes yderligere 30 mio. kr. til formålet. De ekstra midler skal anvendes til projekter, der gennem ændret arbejdstilrettelæggelse, ibrugtagning af ny teknologi m.v. tilvejebringer yderligere kapacitet eller udnytter den eksisterende personalekapacitet bedre. Midlerne skal tillige anvendes til projekter, som ved hjælp af opgaveglidning tilvejebringer ekstra kapacitet, sådan som I har foreslået i jeres brev.

For så vidt angår udbygning af scanner- og strålebehandlingskapaciteten har jeg i marts 2005 fordelt en lånepulje til nye strålekanoner og scannere på landets kræftcentre. Med puljen, der blev afsat i regeringens finanslovsaftale for 2005 med Dansk Folkeparti, åbnedes op for målrettede investeringer i nye strålekanoner for 300 mio. kr. og nye scannere for 300 mio. kr.

I *Aftale om forbedring af behandlingen af kræft* af 8. juni 2005 mellem regeringen og Dansk Folkeparti indgår endnu en ramme til lånedispensationer på i alt 600 mio. kr. til fuld finansiering af yderligere CT-, MR- og PET-scannere og strålekanoner i 2006. Lånerammen skal yderligere styrke strålebehandlingen, planlægningen og monitoreringen af kræftbehandlingen og afhjælpe presset på det billeddiagnostiske område.

Lånepuljerne giver mulighed for en væsentlig modernisering og udbygning i den kommende tid. Men det er nødvendigt også fremover at sikre den nødvendige kapacitet gennem strategiske og målrettede investeringer, så ventetiderne holdes nede. Fremtidige investeringer i nyt og opgradering af eksisterende udstyr skal derfor – i overensstemmelse med anbefalingerne i Kræftplan II - indgå i en strategisk planlægning.

Lånerammen i 2006 på 300 mio. kr. til fuld finansiering af til strålekanoner udmøntes, når der foreligger en regional strategiplan for udskiftning af apparatur inden for stråleterapien, som er godkendt af Sundhedsstyrelsen.

Stråle- og scannerkapaciteten ikke kun et spørgsmål om maskinkapacitet, men også om personale. Det er baggrunden for, at det i Kræftplan II anbefales, at der bør udarbejdes en samlet plan på kort og lang sigt for al personalebehov og de afledte uddannelses- og rekrutteringsinitiativer, ligesom den strategiske planlægning også bør omfatte personalet, hvor der må tages højde for, at den fremtidige planlægning og varetagelse af behandlingen indebærer betydelige ændringer som følge af nye behandlingsformer og procedurer.

I påpeger, at anvendelsen af radiografer i selve stråleterapien er beskeden. En øget anvendelse af radiografer i stråleterapien vil således kunne afhjælpe manglen på personale. Jeg vil i den forbindelse gerne kvittere for, at Foreningen af radiografer i Danmark allerede har haft kontakt til skolerne for at skaffe stråleterapien en mere fremtrædende plads i uddannelsesforløbet.

Jeg vil samtidig fremhæve, at der i forbindelse med udmøntningen af puljen på 100 mio. kr. til produktivitsfremmende omlægninger i kræftbehandlingen blev uddelt midler til flere opgaveglidningsprojekter, herunder bl.a. et projekt i Vejle, som fik tildelt støtte til efteruddannelse af radiografer med henblik på at frigøre fysiker- og lægeressourcer. Der vil med andre ord sige, at radiograferne med efteruddannelsen kan varetage nogle af de opgaver, der i dag varetages af fysikere og læger.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke Foreningen af radiografer i Danmark for den positive modtagelse af kræftplanens anbefalinger.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen